
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di verifica biennale degli ascensori della sede CAS - C.da Scappo - Messina 
CIG: BICFDC8770 

Presa atto procedure di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.?GO /DATE DEL 2 9 MAG, 2024 
PREMESSO CHE: 

il DPR 162 del 30 Aprile 1999 e s.m.i. prescrive l'obbligo dell'esecuzione di verifiche biennali per gli 
ascensori; 
la verifica biennale dell'ascensore è obbligatoria e deve essere eseguita da ingegneri dell' ASL 
competente per territorio oppure di un organismo di certificazione autorizzato dal Ministero dello 
Sviluppo economico e notificato alla Commissione europea; 
occorre procedere all'individuazione dell'operatore economico cui affidare il servizio in oggetto; 
nella sede CAS di c.da Scoppo sono presenti n. 4 impianti elevatori, di cui uno al momento non 
funzionante. ; 
con nota prot. 70/DG del 25.01.2024 l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RVP e l'ing. Mariapia 
Riggio è stata nominata progetti sta e DEC; 
con decreto dirigenziale 142/DATE del 25/03/2024 è stata approvata la procedura di affidamento dei 
servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023, mediante richiesta di preventivo a tre 
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
con il decreto di cui sopra è stata prenotato l'importo presuntivo per il servizio di durata triennale, 
riconosciuto in relazione alle effettive verifiche di controllo effettuate, pari a: 

per le verifiche obbligatorie: €. 100,00 oltre IV A/a impianto, per un importo complessivo nel triennio 
pari a €.976,00, di cui €. 800,00 per servizi e €. 176,00 per IV A; 
per le eventuali verifiche straordinarie, come definite da normativa: €. 200,00 oltre IV Ala impianto 
per un importo complessivo nel triennio pari a €.976,00, di cui €. 800,00 per servizi e €. 176,00 per 
IVA. 

Il corrispettivo sarà in ogni caso riconosciuto in relazione alle effettive verifiche di controllo effettuate; 
in data 27.03.2024 è stato richiesto apposito preventivo alle seguenti ditte, mediante piattaforma 
e-procurement Maggioli: 

Serblok S.R.L. con sede legale in via Antonello, 17 - 98048 Spadafora (ME); 
Organismo Europeo di Certificazione S.R.L., con sede in via Carducci, 7 - 98048 Spadafora 
(ME); 
Azienda Sanitaria Provinciale Messina, con sede in via Alessio Valore, 21 - 98122 Messina 

che alla scadenza fissata per la ricezione delle offerte, 05/04/2024, è pervenuta la seguente offerta: 
Organismo Europeo di Certificazione S.R.L.: 

• per le verifiche obbligatorie: €. 90,00 oltre IV Ala impianto; 
• per le verifiche straordinarie: €. 160,00 oltre IV A/a impianto. 

che in esito alla valutazione ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, l'offerta si è ritenuta 
congrua, per un importo complessivo pari a €. 1.360,00 oltre IV A, come di seguito specificato: 

per le verifiche obbligatorie: €. 90,00/impianto x 2 verifiche/impianto x n. 4 ascensori = €. 720,00 
oltre IVA; 
per le verifiche straordinarie: €. 160,00/impianto x l verifiche/impianto x n. 4 ascensori = €.640,00 
oltre IVA; 

Il corrispettivo sarà in ogni caso riconosciuto in relazione alle effettive verifiche di controllo effettuate; 
sono state avviate e si sono concluse con esito positivo le verifiche dei requisiti di carattere generale di 
cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023 ai fini dell'affidamento ai sensi 
dell'art. 50 comma 1lett. b), e pertanto l'aggiudicazione è efficace; 
ai sensi del c.6 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell'offerta. L'offerta è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicìliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

è obiettivo prioritario dell 'Ente provvedere al corretto affidamento dei servrzi ed al successivo 
completamento dell' appalto; 

Ritenuto opportuno necessario aggiudicare il servizio in oggetto; 

VISTI: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) Di prendere atto e approvare gli atti relativi all'affidamento del Servizio di verifica biennale degli 
ascensori della sede CAS - C. da Scoppo - Messina di durata triennale; 
2) Di approvare il preventivo offerto dalla ditta Organismo Europeo di Certificazione S.R.L., che ha offerto 
per le verifiche obbligatorie: €. 90,00 oltre IV A/a impianto e per le verifiche straordinarie: €. 160,00 oltre 
IV A/a impianto; 
3) Di affidare il servizio in argomento alla ditta Organismo Europeo di Certificazione S.R.L.per un importo 
complessivo nel triennio pari a €. 1.659,20, di cui 1.360,00 per il servizio ed €. 299,20 per IV A: 
3) Di trasformare in impegno la prenotazione n.11 del 26/03/2024, di cui al decreto n.142/DATE del 
25/03/2024 sul cap. 46 del bilancio 2024; 
4) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

I1RUP »= 
Visto: Il Diri ente Generale 
Caloge 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio I:t:; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it maìl: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


